
COMUNE DI MONTORIO AL
VOMANO

Provincia di Teramo

REGISTRO GENERALE N. 1177 del 05/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 317 del 01/12/2023
PROPOSTA N. 1418 del 01/12/2023

OGGETTO: Fornitura e posa di recinzione in pannelli rigidi a maglie rettangolari per la delimitazione
delle aiuole presso Viale Duca degli Abruzzi - Liquidazione del saldo.

Visti:
 il decreto del Sindaco prot. 14191 del 15.09.2023 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela Persia

Responsabile della posizione organizzativa dell’Area VII - territorio e protezione civile;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 22/09/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, predisposto ai sensi del D.Lgs 267/2000 e del D.Lgs 118/2011;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi,

secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione amministrativa
è attribuita nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del
richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  provvede  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle
proprietà dell’ente;

Considerato che:
 la volontà dell’Ente era quella di proteggere le aree verdi mediante l’installazione di recinzioni metalliche

leggere al  fine di  mantenere un buon livello di  decoro urbano e di  tutelare e valorizzare degli  spazi
comuni;

 risultava  necessario  provvedere  alla  realizzazione  dell’intervento  descritto  e  che  lo  stesso  risultava
finalizzato alla salvaguardia delle aree verdi presenti nel principale via pedonale del centro abitato;

Constatato che la carenza di personale dell’area manutentiva non consentiva l’esecuzione dell’attività per le
lavorazioni sopra esposte;

Dato atto che tali lavorazioni dovevano necessariamente essere eseguite da ditte esterne specializzate;

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in Legge n. 135/2012, il quale all’art. 1 dispone che “i contratti
stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione da Consip S.p.A. sono nulli”;

Visto il D.L. 52/2012 convertito con L. 94/2012, e vista la L. 145 del 2018, art. 1, comma 130, con la quale è
stato  modificato  l’art  1,  comma  450  della   Legge  27  dicembre  2006,  n.  296  stabilendo  che:  “Le
amministrazioni statali  centrali  e periferiche, ad esclusione degli istituti  e delle scuole di ogni ordine e
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti  di  beni  e servizi  di  importo pari  o superiore a 5.000 euro e al  di  sotto della soglia di  rilievo
comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  di  cui
all'articolo 328,  comma 1,  del  regolamento di  cui  al  d.P.R.  5 ottobre 2010,  n.  207.  Fermi restando gli
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di  beni  e  servizi  di  importo pari  o superiore a 5.000 euro e di  importo inferiore  alla soglia di  rilievo

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 05/12/2023 - Pag. 1 di 4



comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. […].”

Appurato che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 al comma 1, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità: 

“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante,
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi
e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.
1 del Dlgs n. 36/2023;

Considerato che si è proceduto alla Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA n. 3663258 del 14/07/2023,
per la “Fornitura e posa di recinzione in pannelli  rigidi a maglie rettangolari”, riguardante nel dettaglio:
fornitura con posa in opera Pannello Tijuana h 63 cm, maglia 200x50 mm, filo diametro 5 mm, palo h 100
cm diametro 48 mm. Materiale zincato e verniciato a polvere termoindurente di poliestere colore verde. Pali
posati su terreno duro/filo cordolo con gettata di CLS a forma di plinto ad interasse 2,5 ml circa. Pannelli
fissati ai pali con appositi giunti;

Considerato che la ditta Retissima S.R.L., Cod. Fisc. e P.I. 03738230139, ha presentato sulla piattaforma
MEPA, l’offerta n. 786560 del 20/07/2023, per un importo totale di euro 18.480,00, oltre IVA al 22% come
per legge pari a euro 4.065,60 per un totale di euro 22.545,60;

Vista la  determina  n.  756  del  10/08/2023  con  la  quale  è  stato  affidato  mediante  affidamento  diretto,
l’intervento alla ditta Retissima S.R.L., con sede legale in Via XXV Aprile n. 52 a Valmadrera (LC), Cod.
Fisc. e P.I. 03738230139;

Considerato che la  ditta incaricata aveva regolarmente eseguito l’intervento e ha trasmesso la seguente
fattura: 

- n. 1043/00/2023 del 25/10/2023, registrata al protocollo dall’ente con il n. 16370 del 30/10/2023, per
complessivi euro 22.545,60 di cui euro 18.480,00 quale imponibile ed euro 4.065,60 per I.V.A. al
22%;

Preso atto che in capo alla ditta selezionata è stato effettuato il controllo circa la regolarità contributiva e che
il sistema telematico ha fornito il documento DURC prot. n° INPS_37498119 del 13/09/2023 e scadenza
11/01/2024, dal quale l’operatore economico risulta regolare; 

Ritenuto di dover dar corso alla liquidazione delle prestazioni richieste;

Tenuto conto che ai sensi del D.L. 187/2010 e della Legge n. 136/2010, al presente provvedimento è stato
assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z4C3BE4CF1;

AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 05/12/2023 - Pag. 2 di 4



Ritenuto  che per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitti  di  interesse,  neppure
potenziali, per il responsabile che lo adotta; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’Art. 151,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto;

Preso atto che la copertura finanziaria alla liquidazione delle fatture in argomento per complessivi euro per
complessivi € 22.545,60, si provvede come segue:

 - per euro 21.000,00 giusto impegno n. 911/2022 al Cap. 3236;
 - per euro 1.545,60 giusto impegno n. 551/2023 al Cap. 2130;

Visti: 
 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, s.m.i;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA
1. di  dare  atto  che le  premesse sono parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione e ne

costituiscono motivazione ai sensi dell’Art. 3 della Legge 07.08.1990, n. 241 s.m.i.;
2. di  liquidare  la  complessiva  somma di  € 22.545,60  relativa  alle  seguenti  fatture,  per  le  motivazioni

addotte in premessa, come di seguito in dettaglio:

Creditore Retissima S.R.L.
Via XXV Aprile n. 52 a Valmadrera (LC)
Cod. Fisc. e P.I. 03738230139

Fattura n. n. 1043/00/2023 del 25/10/2023 Prot. n. n. 16370 del 30/10/2023

Totale fatture 22.545,60 €

Imponibile 18.480,00 €

IVA 22%   4.065,60 €

3. di imputare la spesa totale di Euro € 22.545,60, si provvede come segue:
 - per euro 21.000,00 giusto impegno n. 911/2022 al Cap. 3236;
 - per euro 1.545,60 giusto impegno n. 551/2023 al Cap. 2130;

4. che in applicazione dello split payment, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 23/12/14 n°
190,  il  pagamento  della  somma  complessivamente  liquidata  di  Euro  22.545,60  verrà  effettuato
trattenendo l’I.V.A di Euro 4.065,60 che verrà versata in favore dell’Erario;

5. che l’Ufficio Finanziario dell’Ente provvederà ad emettere mandato di pagamento come sopra indicato a
favore del sunnominato operatore, accreditando le spettanze al conto corrente della ditta come riportato
nelle citate fatture;

6. di dare atto:
 ai sensi dell’Art. 6 bis della Legge N. 241/1990 e dell’Art. 9, lettera e) della Legge n. 190/2012

s.m.i., della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

 che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lvo del 14/03/2013, N. 33;

7. di  aver  verificato,  ai  sensi  dell’Art.  9  del  D.L.  78/09,  convertito  dalla  legge  102/09  e  s.m.i.,  la
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 05/12/2023 - Pag. 3 di 4



compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’Art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso;

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario dell’Ente per il seguito di competenza;

A norma dell’Art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.
Angela Persia, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0861/502277.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line ed è trasmessa
all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ai sensi dell’Art. 151, comma 4 e 184, del Dlgs.
267/2000.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1418 del 01/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di  regolarità  tecnica  firmato digitalmente dal  Responsabile  del  Servizio    PERSIA ANGELA in  data
01/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile della
Proposta n.ro 1418 del 01/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 735 1 911 RETISSIMA SRL 21.000,00
2023 736 1 551 RETISSIMA SRL 1.545,60

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  DI  LUCIANO
FEDERICA il 05/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1742

Il 05/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1177 del 05/12/2023 con oggetto:
Fornitura e posa di recinzione in pannelli  rigidi a maglie rettangolari per la delimitazione delle aiuole
presso Viale Duca degli Abruzzi - Liquidazione del saldo.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DI GESUALDO IVANO il 05/12/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA VII - TERRITORIO E PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1177 del 05/12/2023 - Pag. 4 di 4


